
 1 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 30 GENNAIO 2014 
26/2014/A 
 
NOMINA, IN SOSTITUZIONE, DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DELLA 
CASSA CONGUAGLIO PER IL SETTORE ELETTRICO 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
ED IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 30 gennaio 2014 
 
VISTI: 
 
• il decreto legislativo 26 gennaio 1948, n. 98; 
• la legge 6 dicembre 1962, n. 1643; 
• la legge 25 novembre 1971, n. 1041; 
• la legge 29 ottobre 1984, n. 720; 
• il decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 88;  
• la legge 23 dicembre 1993, n. 559;  
• la legge 14 novembre 1995, n. 481;  
• la legge 3 aprile 1997, n. 94; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, ora Autorità per 

l’energia elettrica il gas ed il sistema idrico (di seguito: Autorità) 15 settembre 2004,  
n. 165/04 (di seguito: deliberazione 165/04), in materia di determinazione dei 
compensi dovuti ai componenti degli organi collegiali della Cassa conguaglio per il 
settore elettrico (di seguito: Cassa); 

• la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2009, GOP 64/09, (di seguito: 
deliberazione GOP 64/09), recante il nuovo Regolamento di organizzazione e 
funzionamento della Cassa (di seguito: Regolamento di organizzazione e 
funzionamento della Cassa); 

• la deliberazione 9 settembre 2010, GOP 50/10, con la quale l’Autorità ha disposto il 
commissariamento della Cassa, con decorrenza dal 10 settembre 2010 e fino alla 
data di rinnovo del Comitato di gestione; 

• la deliberazione dell’Autorità 8 settembre 2011, GOP 45/11 (di seguito: 
deliberazione GOP 45/11), di nomina del Collegio dei Revisori della Cassa;  

• la deliberazione 23/2013/A, del 24 gennaio 2013, con la quale l’Autorità ha disposto 
la nomina del Comitato di Gestione della Cassa; 

• la lettera del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2014 (di 
seguito: lettera 23 gennaio 2014), acquisita dall’Autorità in data 24 gennaio 2014     
( prot. n.3509); 

• il curriculum vitae del dott. Francesco Alì. 



 2 

CONSIDERATO CHE:  
 
• ai sensi dell’articolo 5, comma 5.1, del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento della Cassa, il Collegio dei Revisori è composto da tre componenti 
effettivi e due componenti supplenti e il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
nomina il Presidente del medesimo Collegio scegliendolo tra i componenti effettivi;  

• ai sensi dell’articolo 5, comma 5.3, del medesimo Regolamento, i componenti del 
Collegio dei Revisori sono scelti tra gli iscritti al Registro dei revisori contabili di 
cui all’articolo 1, del decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 88 o tra persone in 
possesso di specifica professionalità nel settore e che un componente effettivo ed un 
componente supplente sono individuati tra i dirigenti ed i funzionari del 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;  

• ai sensi dell’articolo 6, comma 6.1, del sopra richiamato Regolamento, il Presidente 
e i componenti degli organi collegiali della Cassa sono nominati per un triennio 
dall’Autorità, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e sono scelti 
fra persone dotate di alta e riconosciuta professionalità e competenza in materia 
economica, giuridica, contabile o finanziaria, energetica (settori gas ed energia 
elettrica); 

• con deliberazione GOP 45/11, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, l’Autorità ha nominato componente effettivo e Presidente del Collegio dei 
Revisori della Cassa la dott.ssa Rita Cicchiello; 

• con lettera 23 gennaio 2014, il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha 
comunicato all’Autorità la destinazione della dott.ssa Rita Cicchiello, Presidente del 
Collegio dei revisori della Cassa, ad altro incarico; 

• con la medesima lettera, il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha designato, ai 
sensi degli artt. 5.1 e 6.1. del Regolamento di organizzazione e funzionamento della 
Cassa, in sostituzione della dott.ssa Rita Cicchiello e per il restante periodo del 
mandato, il dott. Francesco Alì quale Presidente del Collegio dei Revisori della 
Cassa. 

 
RITENUTO CHE: 
 
• sia opportuno, in considerazione della destinazione ad altro incarico della dott.ssa 

Rita Cicchiello e nel rispetto del previsto iter procedimentale, procedere alla 
reintegrazione del Collegio dei Revisori della Cassa ed alla nomina del Presidente, 
fermi restando gli altri componenti effettivi e supplenti nominati con la 
deliberazione GOP 45/11; 

• il curriculum vitae del dott. Francesco Alì, dirigente in servizio al Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato, evidenzi profili di alta e riconosciuta 
professionalità e competenza in materia economica, giuridica, contabile e finanziaria 

 
 
 
 
 
 



 3 

DELIBERA 
 
 
1. di nominare, perfezionando la prescritta intesa, il dott. Francesco Alì quale 

Componente e Presidente del Collegio dei Revisori della Cassa, per il restante 
periodo del mandato in corso; 

2. di determinare l’importo del compenso in misura proporzionale al restante periodo 
del mandato in corso, sulla base della deliberazione 165/04; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dell’Economia e delle Finanze 
ed alla Cassa conguaglio per il settore elettrico; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
ww.autorita.energia.it. 

 
 

30 gennaio 2014            IL PRESIDENTE 
                Guido Bortoni 
 


